
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 206/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013646/2012-10 - Gilma Correa 
Coutinho, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Gilma Correa Coutinho, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde para participar do XXIX Congresso Brasileiro 
de Reumatologia, que será realizado em Vitória - ES, no período de 19 a 
22/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2012. 

)(9. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 205/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 747974/2012-13 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação da docente Geralda Gillian Silva Sena para o cargo de 
Coordenadora Geral de Estágios do Curso de Graduação em Nutrição, por 
02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2012. 

Cea  es.)-- 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 204/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014318/2012-31 - André Alberto 
Câmara Puppin, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente André Alberto Câmara Puppin, lotado no Departamento de 
Clínica Odontológica para participar do ITI Congress Brazil, que será 
realizado em Campinas - SP, no período de 06 a 09/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



ClA) 

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 203/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014311/2012-19 - Denise Maria 

Kroeff de Souza Campos, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Denise Maria Kroeff de Souza Campos, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica para participar do 10° Congresso 
Brasileiro da Saúde Coletiva na Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
- UFRGS, em Porto Alegre - RS, no período de 14 a 18/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2012. 

Cc 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 202/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014330/2012-45 - Maria Helena 
Monteiro de Barros Miotto, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Helena Monteiro de Barros Miotto, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica para participar do 10° Congresso 
Brasileiro da Saúde Coletiva na Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
- UFRGS, em Porto Alegre - RS, no período de 14 a 18/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2012. 

c7.- Cc. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 201/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014330/2012-45 - Maria Rejane 
Barroso Barcelos, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Rejane Barroso Barcelos, lotada no Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia para participar do X Congresso Brasileiro de 
Saúde Coletiva, que será realizado em Porto Alegre - RS, no período de 13 a 
18/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2012. 

f. Carlos Alberto Redins 
Diretor" ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 200/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 0014166/2012-76 - Maria Helena 
Costa Amorim, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de 
Enfermagem para conclusão de Projeto de Estudo para Pós-Doutoramento, 
em São Paulo - SP, no dia 04/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2012. 

)4_ 
rof. Carlos Alberto Redins 

Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 199/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,k 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 213/2010-CCS, que compôs a Banca Examinadora para 
avaliação de Desempenho Acadêmico para Progressão Horizontal de 
Docentes na Classe de Professor Associado. 
De: 

Componentes Cargo 

Profa. Elizabete Regina Araújo de Oliveira Presidente 

Prof. José Renato Costa Membro Efetivo 

Prof. 	Francisco Carlos Ribeiro Membro Efetivo 

Para: 
Componentes Cargo 

Profa. Elizabete Regina Araújo de Oliveira Presidente 

Prof. 	Joselito Nardy Ribeiro Membro Efetivo 

Prof. 	Francisco Carlos Ribeiro Membro Efetivo 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 198/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013981/2012-18 - Cristie Setubal 

Bernabe, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cristie Setubal Bernabe, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas para participar do VI Simpósio de Neurociência, a ser realizado 
em Belo Horizonte - MG, no período de 24 a 29/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Direto ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 197/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013830/2012-60 - Livia Carla de 
Melo Rodrigues, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Livia Cana de Melo Rodrigues, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas para participar do VI Simpósio de Neurociências da 
UFMG e da II Semana Internacional de Neurociências que será realizada em 
Belo Horizonte - MG, no período de 24 a 29/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de agosto de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 196/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013542/2012-13 - Ana Paula 
Santana de Vasconcellos Bittencourt, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ana Paula Santana de Vasconeellos Bittencourt, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas para participar da VII Oficina de 
Neurociências, a ser realizada em. Bento Gonçalves - RS, no período de 29 a 
30/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de agosto de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor " o-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 195/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013833/2012-01 - Marcus Vinicius 
Vaughan Jennings Licinio, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Marcus Viniclus Vaughan Jennings Licinio, lotado no 
Departamento de Ciências Fisiológicas para compor Banca de Exame de 
Dissertação de Mestrado e Campanha de coleta de amostras ambientais, em 
Rio Branco - AC, no período de 10 a 14/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de agosto de 2012. 

Ir& 
P 	. Carlos Alberto Redins 

Diretor "P 
	empore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 194/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013834/2012-48 - Athelson 
Stefanon Bittencourt, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de 
Morfologia para participar do XXV Congresso Brasileiro de Anatomia, em 
Salvador - BA, no período de 03 a 06/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de agosto de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 193/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013835/2012-92 - Athelson 
Stefanon Bittencourt, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de 
Morfologia para participar dos eventos abaixo relacionados 

Evento Entidade Local Data 

Visita Técnica ao Laboratório Dpto. Porto Alegre - RS 26, 27 e 

de Neurobiologia do Estresse. Bioquímica 
da UFRGS 

28/09/2012 

VII Oficina de Neurociência -- Bento Gonçalves - 29 e 
RS 30/09/2012 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de agosto de 2012. 

Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



spe‘N- 
 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 192/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013863/2012-28 - Túlio Alberto 
Martins de Figueiredo, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Uh° Alberto Martins de Figueiredo, lotado no 
Departamento de Enfermagem para participar do evento Uma Ética dos 
Afetos: Deleuze, Foucault, Nietzsche e Spinoza, no Rio de Janeiro - RJ, nos 
dias abaixo relacionados: 

Mês Dias 
Agosto 13, 20, 27 
Setembro 03 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2012. 

. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró- empore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 191/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013676/2012-26 - Franciele 
Marabotti Costa Leite, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Franciele Marabotti Costa Leite, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do 13° SENADEn - Seminário Nacional de 
Diretrizes para a Enfermagem, realizado em Belém - PA, no período de 
29/08/2012 a 02/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2012. 

A 

f. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pr Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 190/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013672/2012-48 - Thiago 

Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no Departamento de 
Enfermagem para realizar coleta de dados do Projeto: Infecção e 
Adoecimento por Tuberculose entre Profissionais de Saúde da Atenção 
Básica, em Salvador - BA, no período de 26/08/2012 a 01/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 189/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013681/2012-39 - Carolina Maia 
Martins Sales, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do curso de Metodologia da Investigação 
Cientifica do Programa ICOHRTA AIDS/TB, no Hospital Escola São 
Francisco da UFRJ, Rio de Janeiro - RJ, nos períodos abaixo discriminados: 

Mês Dias 
Agosto 27, 28, 29, 30, 31 
Setembro 10,11,12,13,14 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 188/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013679/2012-60 - Eliane de Fátima 
Almeida Lima, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Eliane de Fátima Almeida Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do cursar a disciplina Enfermagem e a Saúde 
dos Grupos Humanos na Escola de Enfermagem Anna Nery, Rio de Janeiro 
- RJ, nos dias abaixo relacionados: 

Mês Dias 
Setembro 10, 17, 24 
Outubro 01, 08, 15, 22 
Novembro 05, 12, 19, 26 
Dezembro 10 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 187/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013678/2012-15 - Marluce Miguel 
de Siqueira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do II Encontro Universitário de Editoração 
Científica, que será realizado em Curitiba - PR, no período de 25 a 
27/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2012. 

(acrL c—c--ts,e--t.„ 
o . Carlos Alberto Redins 

Diretor TtróTemporefl do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 186/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013680/2012-94 - Magda Ribeiro 

de Castro Soares, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Magda Ribeiro de Castro Soares, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do 50° Congresso Científico do Hospital 
Universitário Pedro Ernesto da Universidade Estadual do Rio de Janeiro, Rio 
de Janeiro - RJ, no período de 27 a 31/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2012. 

e._..je.....,... ‘ 

Caros h rto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 185/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013674/2012-37 - Cândida Caniçali 
Primo, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cândida Caniçali Primo, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do 13° SENADEn - Seminário Nacional de 
Diretrizes para a Enfermagem, realizado em Belém - PA, no período de 
29/08/2012 a 02/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 184/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013682/2012-83 - Elizabete Regina 

Araújo de Oliveira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, 	lotada no 
Departamento de Enfermagem para participar da Reunião do Comitê de 
Desfecho do Projeto ELSA, em Salvador - BA, no período de 29 a 
31/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 183/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013628/2012-38 - Camillo Nassar 
Chamoun, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Camillo Nassar Chamoun, lotado no Departamento de 
Medicina Social para participar do XXX Congresso Brasileiro de Psiquiatria, 
que será realizado em Natal - RN, no período de 08 a 13/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2012. 

^Kl 
rof. Carlos Alberto Redins 

Diretor ó-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 182/2012-A 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011989/2012-40 - Secretaria 
Administrativa do CCS, 

RESOLVE: 

Prorrogar, por mais 30(trinta) dias, a partir de 30/08/2012 o prazo de 
vigência da Portaria 150/2012-CCS, datada de 31/07/2012 que compôs 
Comissão de Sindicância Administrativa para promover apuração dos fatos 
relativos ao Processo n°011989/2012-40. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "1rróTemporeu  do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 182/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013627/2012-93 - Carolina Dutra 
Degli Esposti, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada no Departamento de 
Medicina Social para participar de atividades referentes ao Curso de 
Doutorado na Escola Nacional de Saúde Pública - ENSP/Fiocruz - Rio de 
Janeiro - RJ, nos dias: 04, 05, 11, 18 a 21 e 25/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de a osto de 2012. 

-4 	2 
rof. Carlos Alberto Redins 

Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 181/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 748883/2012-03 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Enfermagem, 

RESOLVE: 

Aprovar a composição das comissões de trabalho referentes ao Sistema 
Arco-Sul, conforme abaixo discriminado: 

    

Comissão Contexto Institucional 
Profa. Leila Massaroni 

   

 

Coordenadora 

 

  

 

Membro 

 

Profa. Elaine de Fátima Almeida Lima 

    

Comissão Projeto Acadêmico 
Profa. Maria Cristina Ramos Coordenadora 

Profa. Marluce Miguel de Siqueira Membro 

Profa. Nágela Valadão Cade Membro 

Comissão Comunidade Acadêmica 
Profa. Marcia Valeria de Souza Almeida Coordenadora 

Profa. Carolina Martins Maia Salles Membro 

Prof. Fábio Lúcio Tavares Membro 

Comissão Infraestrutura 
Profa. Renata Santos de Souza Coordenadora 
Prof. Jorge Guimarães de Souza Membro 
Profa. Paula Cristina de A. Pires Olympio Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de agosto de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027

